
  ORIGINALE

  
Ente Parco nazionale dell’Asinara

 
 

Deliberazione del Consiglio Direttivo
  

N. 21 DEL 12-06-2019
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO FINANZIARIO

2018
  
L'anno duemiladiciannove addì dodici del mese di Giugno, presso la sede dell’Ente Parco nazionale
dell’Asinara in via Ponte Romano, 81, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio
Direttivo del Parco nazionale dell’Asinara.
 
Presiede la seduta Antonio Diana in qualità di vicepresidente ai sensi della Deliberazione del Consiglio
Direttivo n. 3 del 27 febbraio 2015.
 
Assume l’incarico di segretario verbalizzante l’ing. Pietro Paolo Congiatu, Direttore dell’Ente Parco
nazionale dell’Asinara come da DEC Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.
166 del 05.08.2015;
 
Sono presenti i componenti del Consiglio Direttivo e del Collegio dei Revisori dei Conti come risulta
qui di seguito:
  
CONSIGLIO DIRETTIVO

Componente Referenza Presente Assente
DIANA ANTONIO VICE PRESIDENTE X

WHEELER SEAN CHRISTIAN CONSIGLIERE X

PADDEU RICCARDO CONSIGLIERE X

PODDIGHE DELFO CONSIGLIERE X

AMELIO ANGELO RAFFAELE CONSIGLIERE X

VANNINI MARCO CONSIGLIERE X

MURA LUCIANO CONSIGLIERE X

   
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
 

CALARESU ANTONIO REVISORE DEI CONTI X
SECHI GIOVANNA PASQUALINA - PRESIDENTE COLLEGIO

DEI REVISORI DEI CONTI GIOVANNA PASQUALINA
REVISORE DEI CONTI X

 
  Numero totale PRESENTI:  6  –  ASSENTI:  1 

 

~ A5i~ARA 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 317 VOL. VII

–    1577    –



 
 ANTONIO DIANA in qualità di Vicepresidente dell’Organo Consiliare, constatata l’esistenza
del quorum richiesto per la validità della seduta, dichiara aperta la sessione dei lavori e invita il
Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 317 VOL. VII

–    1578    –



 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO

 
 VISTA la Legge 6.12.1991, n. 394, concernente norme quadro in materia di aree protette e S.M.I.;
 
VISTO il decreto ministeriale 13.08.2002 recante l’Istituzione dell’Area Marina Protetta “Isola
dell’Asinara”.
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2002 recante disposizioni per l’istituzione
del Parco Nazionale dell’Asinara e dell’Ente Parco (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Italiana n. 298
del 20 dicembre 2002);
 
VISTI i Decreti del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. DEC/4 del
16/01/2015 e DEC/66 del 11 marzo 2016 con i quali sono stati rispettivamente nominati e integrati i
componenti del Consiglio Direttivo;
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 3 del 27 febbraio 2015 relativa alla nomina di
Antonio Diana a Vicepresidente dell’Ente Parco Nazionale dell’Asinara;
 
VISTO il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 166 del
05.08.2015 relativo alla nomina di Pietro Paolo Congiatu Direttore dell’Ente Parco Nazionale
dell’Asinara;
 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco nazionale dell’Asinara riformulato in seguito delle modifiche
introdotte alla legge 394/1991 dal D.P.R. n. 73 del 16 aprile 2013 e approvato con PNM 0046281 del
07/10/2013;
 
VISTO il D.P.R. 27.02.2003 n. 97 “Regolamento per l’amministrazione e la contabilità degli enti
pubblici” di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70 e s.m.i;
 
VISTO il regolamento di amministrazione e la contabilità dell’Ente Parco Nazionale dell’Asinara
approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 2 del 16/02/2010 e in particolare gli artt. 36 e
ss;
 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori del Conti n. 2 del 10 maggio 2019 e la relazione di
accompagnamento al rendiconto per l’esercizio finanziario 2018 allegate alla presente deliberazione per
costituirne parte integrante e sostanziale;
 
VISTO ed esaminato il Conto Consuntivo esercizio 2018 composto della sotto elencata
documentazione:
 
-        Relazione di accompagnamento, art. 46 DPR 97/2003, pagine 9;
-        Nota integrativa art. 44 DPR 97/2003, pagine 14;
-        Prospetti spese per il personale, pagine 2;
-        Rendiconto finanziario gestionale parte entrate allegato 10 DPR 97/2003, pagine 12;
-        Rendiconto finanziario gestionale parte spese allegato 10 DPR 97/2003, pagine 16;
-        Rendiconto finanziario decisionale parte I entrate allegato 9 DPR 97/2003, pagine 3;
-        Rendiconto finanziario decisionale parte II uscite allegato 9 DPR 97/2003, pagine 3;
-        Conto economico, allegato 11, pagine 2;
-        Quadro di riclassificazione dei risultati economici, allegato 12 pagina 1;
-        Stato patrimoniale, allegato 13, pagine 4;
-        Situazione amministrativa anno 2018, allegato 15, pagine 1

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 317 VOL. VII

–    1579    –



-        Allegato 6, D.M. 1 ottobre 2013, pagine 2;
-        Rendiconto DPR 132 2013, pagine 7;
-        Scheda beni immobili, pagine 1;
-        Prospetti D.L. 78/2010 e D.L. 112/2008 e versamenti, pagine 8;
-        Relazione art 41 d.l. 66 del 2014, pagine 6;
-        Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti per l’anno 2018, pagine 1;
-        Parere di regolarità tecnica e contabile del Direttore ai sensi dell’art. 27 dello Statuto, pagine 1;
-        Parere favorevole di regolarità amministrativo-contabile del Responsabile del Servizio
finanziario, pagine 1.
 
tutti gli allegati al presente per farne parte integrante e sostanziale;
 
VISTI:
-        Il Rendiconto finanziario per l’esercizio 2018 rimesso dal tesoriere Banco di Sardegna a norma
della convenzione di tesoreria vigente;
-        Il rendiconto finanziario predisposto dall’ufficio finanziario che presenta le seguenti risultanze
contabili:
 

Avanzo di cassa al 01.01.2018   7.331.775,53
Riscossioni in conto competenza 3.539.220,17  
Riscossioni in conto residui 58.700,47  
Totale   3.597.920,64
Pagamento in conto competenza 1.598.516,80  
Pagamento in conto residui 1.710.895,09  
Totale   3.309.411,89
Fondo di cassa alla data del 31
dicembre 2017

  7.620.284,08

Totale residui attivi   94.704,93
Totale residui passivi   3.690.870,88
Avanzo di amministrazione al 31
dicembre 2017

  4.024.118,13

 
 
CONSIDERATO che la presente deliberazione è stata inviata in data 31/05/2019 con protocollo 2023
alla Comunità del Parco per l’acquisizione del Parere previsto dall’art. 10, comma 2, lettera d della
legge 6 dicembre 1991 n- 394 e che ad oggi nulla è pervenuto in relazione al citato parere;
 
RITENUTO di dover approvare il Conto Consuntivo dell’Esercizio Finanziario 2018 come predisposto
dall’Ufficio Finanziario dell’Ente;
 

DELIBERA
 

1. di approvare il Conto Consuntivo esercizio 2018, composto della sottoelencata documentazione:
 
-        Relazione di accompagnamento, art. 46 DPR 97/2003, pagine 9;
-        Nota integrativa art. 44 DPR 97/2003, pagine 14;
-        Prospetti spese per il personale, pagine 2;
-        Rendiconto finanziario gestionale parte entrate allegato 10 DPR 97/2003, pagine 12;
-        Rendiconto finanziario gestionale parte spese allegato 10 DPR 97/2003, pagine 16;
-        Rendiconto finanziario decisionale parte I entrate allegato 9 DPR 97/2003, pagine 3;
-        Rendiconto finanziario decisionale parte II uscite allegato 9 DPR 97/2003, pagine 3;

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 317 VOL. VII

–    1580    –



-        Conto economico, allegato 11, pagine 2;
-        Quadro di riclassificazione dei risultati economici, allegato 12 pagina 1;
-        Stato patrimoniale, allegato 13, pagine 4;
-        Situazione amministrativa anno 2018, allegato 15, pagine 1
-        Allegato 6, D.M. 1 ottobre 2013, pagine 2;
-        Rendiconto DPR 132 2013, pagine 7;
-        Scheda beni immobili, pagine 1;
-        Prospetti D.L. 78/2010 e D.L. 112/2008 e versamenti, pagine 8;
-        Relazione art 41 d.l. 66 del 2014, pagine 6;
-        Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti per l’anno 2018, pagine 1;
-        Parere di regolarità tecnica e contabile del Direttore ai sensi dell’art. 27 dello Statuto, pagine 1;
-        Parere favorevole di regolarità amministrativo-contabile del Responsabile del Servizio
finanziario, pagine 1.
 
Tutti allegati al presente atto sono parte integrante e sostanziale;
 
2. di trasmettere la presente delibera ad i relativi allegati tecnici agli organi vigilanti per il seguito di
competenza;
 
3. di dare mandato alla struttura alla predisposizione degli atti conseguenti;
 
4. di dichiarare la presente deliberazione, con votazione espressa in modo palese dalla unanimità dei
presenti, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 11 comma 2 dello Statuto del parco nazionale
dell’Asinara.
 
 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 317 VOL. VII

–    1581    –



PARERE TECNICO – AMMINISTRATIVO
 

Il Direttore
 
In merito alla proposta di delibera avente ad oggetto “ APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 ”
 
esprime
 
Parere tecnico – amministrativo. Favorevole.
 

 Il Direttore
Dott. Pietro Paolo Congiatu

 

 
Deliberazione n. 21 del 12-06-2019

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

 
          Il Direttore

PIETRO PAOLO CONGIATU
           
           

                        Il Vicepresidente
ANTONIO DIANA

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

 
 Attestato di Pubblicazione

 
 
Si certifica che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente per quindici giorni
consecutivi, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 317 VOL. VII

–    1582    –



ss.mm.ii.
 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 317 VOL. VII

–    1583    –



U\ 
rl 
o 
N 
I 

LJì 
o 
I 

LJì 
rl 

rl 
Q) 
1j 

,:r; o o:: U\ _µ 
,:r; rl e z o Q) 
HN5 
u] '-..._ 

,:r; r- u 
- <::I" o 
H r- O 
H rl 
li:i (1j 
o '-rl 

z o.. 
li:i o 
H mu 
,:r; N 
ze1 o Q) 
H _µ Q) 

N H rl 
,:r; (1j (1j 

z I].., o.. 
-rl 

oou 
u rl e o:: rl -rl 
,:r; OH 
I].., u I].., 

o 
li:i _µ ' 
E-i o u 
Z HO 
li:i I].., o 

PARCO NAZIONALE DELL' ASINARA 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

Verbale n. 2/2019 

L'anno duemiladiciannove, il giorno 10 del mese di maggio alle ore 9,00 si è riunito, dietro 

convocazione del Presidente, il Collegio dei Revisori dell'Ente Parco Nazionale dell' Asinara, così 

composto: 

Dott.ssa Giovanna Pasqualina SECHI - Presidente m rappresentanza del Ministero 

dell'Economia e Finanze; 

Dott. Antonio CALARESU- Componente in rappresentanza del Ministero dell'Economia e 

Finanze 

Ordine del giorno: 

1) Riaccertamento residui 2018; 

2) Esame Conto Consuntivo esercizio 2018; 

Il Collegio si avvale per l'espletamento delle proprie funzioni della collaborazione del Dott. Gian 

Luca Idini, Funzionario amministrativo contabile dell'Ente Parco. 

1) Riaccertamento Residui 2018. 

Il Collegio dei Revisori preso atto della relazione in data 04/04/2019 del Direttore dell'Ente Parco 

Nazionale dell' Asinara allegata al Rendiconto dell'Esercizio 2018 e relativa al riaccertamento dei 

residui elencati nella stessa in conformità dell'art. 40, comma 1 del D.P.R.n.97/2003 esprime parere 

favorevole in merito alla corretta iscrizione degli stessi in bilancio alla data del 31.12.2018 per 

l'importo di€ 94.704,93 (residui attivi) ed€ 3.690.870,88 (residui passivi). 

2) Esame del conto consuntivo per l'esercizio finanziario 2018 

Il Collegio completato l'esame del rendiconto per l'esercizio 2018, presentato con Relazione a 

firma del Vice Presidente dell'Ente, e dei documenti obbligatori resi disponibili dagli Uffici a 

corredo dello stesso, redige la propria relazione. 

La predetta relazione composta di n. 6 pagine, si allega al presente verbale e ne diviene parte 

integrante e sostanziale. 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

Dott.ssa Giovanna P. Sechi 1"' ~~&t 
Dott. Antonio Calaresu tku , 0 ~-

1 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 317 VOL. VII

–    1584    –



U\ 
rl 
o 
N 
I 

LJì 
o 
I 

LJì 
rl 

rl 
Q) 
1j 

,:r; o o:: U\ _µ 
,:r; rl e z o Q) 
HN5 
u] '-..._ 

,:r; r- u 
- <::I" o 
H r- O 
H rl 
li:i (1j 
o '-rl 

z o.. 
li:i o 
H mu 
,:r; N 
ze1 o Q) 
H _µ Q) 

N H rl 
,:r; (1j (1j 

z I].., o.. 
-rl 

oou 
u rl e o:: rl -rl 
,:r; OH 
I].., u I].., 

o 
li:i _µ ' 
E-i o u 
Z HO 
li:i I].., o 

PARCO NAZIONALE DELL' ASINARA 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

Relazione al rendiconto generale esercizio 2018 

Signori Consiglieri, 

la presente relazione è redatta per riferire in qualità di Organo di controllo e come Revisori 

incaricati del controllo contabile del conto consuntivo per l'anno 2018 in ottemperanza alle 

disposizioni previste dall'art. 80 del D.P.R. n. 97/2003, dall'art. 2429 del codice civile, dall'art. 14 

del D. Lgs n. 39/2010 e per ultimo dall'art. 20, comma 3 del D. Lgs n. 123/2011. 

Il conto consuntivo risulta redatto in linea con la normativa contenuta nel D.P.R. n. 97 del 

27/02/2003 che prevede, anche per gli Enti Pubblici, che la contabilità sia espressa su base 

economico-patrimoniale, oltre che finanziaria ed in applicazione delle disposizioni contenute nella 

Legge n. 133 del 06 agosto 2008 e nella Legge n. 122 del 30 luglio 2010 riguardante le norme di 

contenimento della spesa pubblica. 

Il documento sottoposto all'esame del Collegio, accompagnato da una relazione 

amministrativa sulla gestione come previsto dall'art. 46 del D.P.R n.97/2003, adotta uno schema 

organizzativo che prevede un unico centro di responsabilità di primo livello, il cui titolare viene 

individuato nella figura del Direttore del Parco, che assume le decisioni in ordine alla gestione delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali. 

Il Collegio ha svolto la revisione contabile del rendiconto dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 

2018 dell'Ente Parco Nazionale dell' Asinara ai sensi dell'art. 2409-ter, primo comma, lettera c) del 

codice civile (disposizione abrogata e sostituita dall'art. 14 del D.Lgs. n. 39/2010). 

L'esame è stato condotto secondo gli statuiti principi per la revisione contabile del Consiglio 

Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e in linea con le Circolari del 

Ministero dell'Economia e Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato. 

In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire 

ogni elemento necessario per accertare che il bilancio d'esercizio risulti corretto e attendibile nel suo 

complesso. 

Il procedimento di revisione ha comportato l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli 

elementi probatori a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la 

valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati dall'amministrazione 

dell'Ente. 

2 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 317 VOL. VII

–    1585    –



U\ 
rl 
o 
N 
I 

LJì 
o 
I 

LJì 
rl 

rl 
Q) 
1j 

,:r; o o:: U\ _µ 
,:r; rl e z o Q) 
HN5 
u] '-..._ 

,:r; r- u 
- <::I" o 
H r- O 
H rl 
li:i (1j 
o '-rl 

z o.. 
li:i o 
H mu 
,:r; N 
ze1 o Q) 
H _µ Q) 

N H rl 
,:r; (1j (1j 

z I].., o.. 
-rl 

oou 
u rl e o:: rl -rl 
,:r; OH 
I].., u I].., 

o 
li:i _µ ' 
E-i o u 
Z HO 
li:i I].., o 

Le risultanze del conto consuntivo dell'esercizio 2018 sono le seguenti: 

Saldo attivo di cassa all'inizio dell'esercizio 7.331.775,33 

Riscossioni: 

- in conto competenza € 3.539.220,17 

- in conto residui € 58.700,47 € 3 .597 .920,64 

Pagamenti: 

- in conto competenza € 1.598.516,80 

- in conto residui € 1.710.895,09 € 3.309.411,89 

Saldo attivo di cassa al 31.12.2018 € 7 .620.284,08 

Somme rimaste da riscuotere 

- in conto competenza € 46.034,80 

- in conto residui € 48.670,13 € 94.704,93 

Somme rimaste da ~agare 

- in conto competenza € 1.878.578,86 

- in conto residui € 1.812.292,02 € 3.690.870,88 

Avall7.0 di amministra1ione al 31.12.2018 € 4.024.118,13 

-
I 

Avanzo di amministrazione non inserito nel bilancio di previsione 2018 € 1.344.427,50 

Avanzo inserito nel bilancio di previsione 2018 € 2.215.212,50 

Saldo variazioni della gestione dei residui € 356.318,82 

Risultato della gestione di competenza € 108.159,31 

Avall7.0 di Amministra1ione complessivo al 31.12.2018 € 4.024.118,13 

BIIANCIO DI COMPETENZA 

Si riporta di seguito il trend dei risultati di gestione di competenza realizzati negli ultimi cinque 
esercizi e la suddivisione tra gestione corrente e gestione in conto capitale (in Euro): 

3 

"···· 

"'" 

····--···· 

, .... , .......... 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 317 VOL. VII

–    1586    –



U\ 
rl 
o 
N 
I 

LJì 
o 
I 

LJì 
rl 

rl 
Q) 
1j 

,:r; o o:: U\ _µ 
,:r; rl e z o Q) 
HN5 
u] '-..._ 

,:r; r- u 
- <::I" o 
H r- O 
H rl 
li:i (1j 

o '·rl z o.. 
li:i o 
H mu 
,:r; N 
ze1 o Q) 
H _µ Q) 

N H rl 
,:r; (1j (1j 

z I].., o.. 
·rl 

oou 
u rl e o:: rl ·rl 
,:r; OH 
I].., u I].., 

o 
li:i _µ ' 
E-i o u 
Z HO 
li:i I].., o 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 
Entrate di 

comnPtenza: 
'""' 

- riscossioni €2.186.831,01 € 2.458.362,14 € 2.176.222,13 € 1.625.883,35 € 2.676.671,77 € 3.539.220,17 
--," 

- residui attivi € - € 538.757,46 € - € 1.470.281,30 € 7.838,60 € 46.034,80 

Totale accertamenti € 2.186.831,01 € 2.997.119,60 € 2.176.222,13 € 3.096.164,65 € 2.684.510,37 € 3.585.254,97 
.... 

S~se di 
com~tenza: 

.•. 

-pagamenti € 1.142.794,32 € 974.870,10 € 1.172.767,29 € 1.664.250,67 € 1.172.398,03 € 1.598.516,80 

- residui passivi € 958.944,29 € 1.259 .186,69 € 2.191.849,25 € 1.250.988,45 € 1.638.406,83 € 1.878.578,86 
'"~' 

Totale impegni € 2.101.738,61 € 2.234.056,79 € 3.364.616,54 € 2.915.239,12 € 2.810.804,86 € 3.477.095,66 
.. 

Awnzo /disawnzo di 
€ 85.092,40 € 763.062,81 -€ 1.188.394,41 € 180.925,53 -€ 126.294,49 € 108.159,31 

gestione --

--·· 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Gestione corrente 
€ 417.760,96 € 991.196,56 -€ 158.088,24 € 171.219,41 € 349.425,08 € 345.973,27 

~-V•~---.,-.,.,~,--•,,,., -- mv .. --,-,••," ....... 

.... 
Gestione in conto 

-€ 332.668,56 -€ 228.133,75 -€ 1.030.306,17 € 9.706,12 -€ 475.719,57 -€ 237.813,96 
capitale 
Awnzo/disavanzo di 

€ 85.092,40 € 763.062,81 -€ 1.188.394,41 € 180.925,53 -€ 126.294,49 € 108.159,31 
gestione 

•.. 

I dati esposti evidenziano, per l'anno 2018, un avanzo di competenza complessivo di 
€ 108.159,31 composto da un avanzo attribuibile alla gestione corrente per € 345.973,27 e un 
disavanzo derivante dalla gestione in conto capitale per€ 237.813,96. 

Esame gestione Conto capitale: 

Titolo II Entrate in conto capitale 

Categoria l /\. - Entrate per alienazione beni patrimoniali e riscossione di crediti 

Categoria 2/\. - Entrate derivanti da trasfèrirnenti in e/capitale 

Categoria 3/\. - Accensione di Prestiti 

TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

Titolo II Uscite in conto capitale 

Categoria l /\. - investimenti 

Categoria 2" - Oneri comtmi 

Categoria 3/\. - Accantonamenti per spese future 

TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE 

RISULTATO GESTIONE IN CONTO CAPITALE 

GESTIONE DEI RESIDUI 

Nel conto consuntivo al 31 dicembre 2018 risultano iscritti i seguenti residui: 

4 

€ -

€ 200.000,00 

€ -

€ 200.000,00 

€ 437.813,96 

€ -

€ -

€ 437.813,96 

-€ 237.813,96 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 317 VOL. VII

–    1587    –



U\ 
rl 
o 
N 
I 

LJì 
o 
I 

LJì 
rl 

rl 
Q) 
1j 

,:r; o o:: U\ _µ 
,:r; rl e z o Q) 
HN5 
u] '-..._ 

,:r; r- u 
- <::I" o 
H r- O 
H rl 
li:i (1j 
o '-rl 

z o.. 
li:i o 
H mu 
,:r; N 
ze1 o Q) 
H _µ Q) 

N H rl 
,:r; (1j (1j 

z I].., o.. 
-rl 

oou 
u rl e o:: rl -rl 
,:r; OH 
I].., u I].., 

o 
li:i _µ ' 
E-i o u 
Z HO 
li:i I].., o 

Residui iniziali 
Riscosse/pagate Sorrnne in e/residui da Somme di competenza 

variazioni Residui finali RESIDUI 
e/residui riscuotere/pagare da riscuotere/pagare 

ATTIVI € 107.370,60 € 58.700,47 € 48.670,13 € 46.034,80 € - € 94.704,93 

PASSIVI € 3.879.505,93 € 1.710.895,09 € 2.168.610,84 € 1.878.578,86 -€ 356.318,82 € 3.690.870,88 

Si riportano appresso i risultati dell'esercizio 2018, suddivisi per titoli, confrontati con i dati del 
bilancio di previsione iniziale e assestato (in Euro): 

.. -.. _. .... .. ,-,_, ____ , 

Bilancio iniziale Bilancio assestato Consuntivo 2018 Differenza 

Avanzo amministrazbne 
€ 2.041.712,50 € 2.215.212,50 

presunto iniziale 
' ENTRATE 

Titolo I Entrate correnti € 2.606.387,13 € 2.671.887,13 € 2.945.084,92 -€ 273.197,79 
~---··- ,. ____ ,_, .... 

Titolo II Entrate in conto capitale € 1.028.393,00 € 1.028.393,00 € 200.000,00 € 828.393,00 
i 

Titolo II Entrate per accensbne 
€ € € - € 

prestiti 
- - -

Titolo IV Partite di giro € 1.332.801,52 € 1.332.801,52 € 440.170,05 € 892.631,47 

Totale entrate complessive € 4.967.581,65 € 5.033.081,65 € 3.585.254,97 € 1.447.826,68 

; 
Totale Generale Entrate € 7.009.294,15 € 7.248.294,15 € 3.585.254,97 

------i 

! 

DISAVANW di competenm € -

TOTALE A PAREGGIO 7.009.294,15 7.248.294,15 3.585.254,97 
i 

USCITE i 
Titolo I Uscite correnti € 3.066.381,03 € 3.205.381,03 € 2.599.111,65 € 606.269,38 

Titolo II Uscite in conto capitale € 2.610.111,60 € 2.710.111,60 € 437.813,96 € 2.272.297,64 i 
Titolo III Uscite per rimborso 

€ € € € 
i 

- - - -
prestiti 

Totale uscite complessive € 5.676.492,63 € 5.915.492,63 € 3.036.925,61 € 2.878.567,02 
·····--~ 

Titolo IV Partite di giro € 1.332.801,52 € 1.332.801,52 € 440.170,05 € 892.631,47 

USCITE TOTAU 7.009.294,15 7.248.294,15 3.477.095,66 3. 771.198,49 

AVANWdicompetenm 108.159,31 

TOTALE APAREGGIO 7.009.294,15 7.248.294,15 3.585.254,97 
--~-,-··""" 

5 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 317 VOL. VII

–    1588    –



U\ 
rl 
o 
N 
I 

LJì 
o 
I 

LJì 
rl 

rl 
Q) 
1j 

,:r; o o:: U\ _µ 
,:r; rl e z o Q) 
HN5 
u] '-..._ 

,:r; r- u 
- <::I" o 
H r- O 
H rl 
li:i (1j 
o '-rl 

z o.. 
li:i o 
H mu 
,:r; N 
ze1 o Q) 
H _µ Q) 

N H rl 
,:r; (1j (1j 

z I].., o.. 
-rl 

oou 
u rl e o:: rl -rl 
,:r; OH 
I].., u I].., 

o 
li:i _µ ' 
E-i o u 
Z HO 
li:i I].., o 

STATO PATRIMONIALE 

Dall'analisi dei dati patrimoniali esposti si evidenzia un patrimonio netto di€ 8.803.180,00 dato dal 
patrimonio netto alla data del 31.12.2017 di Euro 8.121.848,00 aumentato dall'avanzo economico 
dell'esercizio corrente per€ 681.332,00 che risulta così determinato: 

RISULTATO ECONOMICO 

Conto economico 2017 2018 

A) Valore della produzione € 2.842.001,00 € 3.529.711,00 

B) Costi della produzione € 2.482.976,00 € 3.162.249,00 

Differenza tra valore e costi della Produzione (A-B) € 359.025,00 € 367.462,00 

C) Proventi e oneri finanziari -€ 2.596,00 -€ 4.080,00 

D) Rett. di valore di atti finanziari -€ 1.471,00 € -

E) Proventi e oneri straordinari € 209.652,00 € 356.319,00 

Risultato prima delle imposte € 564.610,00 € 719.701,00 

Imposte dell'esercizio € 22.355,00 € 38.369,00 

Avanzo/disavanzo economico € 542.255,00 € 681.332,00 

CONCLUSIONI 

Si evidenzia in particolare che il Collegio ha accertato il rispetto dei vincoli derivanti dalle Leggi 

finanziarie e dalle disposizioni vigenti in materia di razionalizzazione e di contenimento della spesa 

pubblica per i quali il Parco ha provveduto agli adempimenti previsti dal D.L. n. 78/2010 convertito 

nella Legge n. 122/2010 e del D.L. n. 112 del 25/06/2008 convertito in Legge n. 133/2008 

effettuando in data 29 novembre 2018 il versamento a favore del bilancio dello Stato di complessivi 

€ 39.576,52 come da Determina del Direttore n. 532 del 19 novembre 2018. 

Si precisa che il rispetto dei vincoli derivanti dalle Leggi finanziarie e dalle disposizioni vigenti in 

materia di razionalizzazione e di contenimento della spesa pubblica non viene rispettato per le 

seguenti tipologie di spesa: 

spese per pubblicità , giustificate in quanto necessarie per pubblicazioni di bandi di gara e 

concorsi; 

spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, missioni in quanto finalizzate alla 

regolare esecuzione di progetti finanziati dall'Unione Europea. 

6 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 317 VOL. VII

–    1589    –



U\ 
rl 
o 
N 
I 

LJì 
o 
I 

LJì 
rl 

rl 
Q) 
1j 

,:r; o o:: U\ _µ 
,:r; rl e z o Q) 
HN5 
u] '-..._ 

,:r; r- u 
- <::I" o 
H r- O 
H rl 
li:i (1j 
o '-rl 

z o.. 
li:i o 
H mu 
,:r; N 
ze1 o Q) 
H _µ Q) 

N H rl 
,:r; (1j (1j 

z I].., o.. 
-rl 

oou 
u rl e o:: rl -rl 
,:r; OH 
I].., u I].., 

o 
li:i _µ ' 
E-i o u 
Z HO 
li:i I].., o 

Ai sensi della Circolare n. 27 del 24/11/2014 del Ministero dell'Economia e delle Finanze -

Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato Generale di Finanza, il Collegio ha verificato la 

tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali dell'Ente, rilevando per l'anno 2018 un 

indicatore di tempestività dei pagamenti pari a 27 giorni solari. 

Nel corso dell'esercizio il Collegio ha vigilato sull'osservanza della Legge e dello Statuto e sui 

principi di corretta amministrazione effettuando le previste verifiche periodiche. 

Relativamente alle spese del personale risulta che l'Ente si è mantenuto nei limiti previsti dalla 

Legge n. 122/2010. 

Sono state verificate le spese sostenute per la manutenzione ordinaria degli immobili in base alla 

Legge n. 244/2007 e le spese per l'acquisizione di mobili e arredi avvenute in ossequio alle 

disposizioni contenute nella Legge n. 228/2012. 

Per quanto sopra esposto il Collegio dei Revisori, attestando la corrispondenza delle risultanze di 

bilancio con le scritture contabili e l'estratto conto del tesoriere, esprime parere favorevole 

all'approvazione contabile del rendiconto generale 2018 del Parco Nazionale dell' Asinara. 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

Dott.ssa Giovanna P. Sechi ~f A:J, 
Dott. Antonio Calaresu ~c<.D 

i 

7 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 317 VOL. VII

–    1590    –



a, 
Parco Nazionale dell' Asinara 

Area Marina Protetta "Isola dell' Asinara" 

Rendiconto 
per l'esercizio 

finanziario 2 O 18 

1 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 317 VOL. VII

–    1591    –



• iii 
Parco Nazionale dell' Asinara 

Area Marina Protetta "Isola dell' Asinara" 

RELAZIONE SULLA GESTIONE PER L'ANNO 2018 (ART. 46 D.P.R. 97/03) 
Il rendiconto per l'anno 2018 presenta un avanzo di amministrazione di€ 4.024.118,13, si riassume 
in 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1 ° gennaio .............................. 7.331.775,33 

RISCOSSIONI .................................................. 58.700,47 3.539.220,17 3.597.920,64 

PAGAMENTI .................................................. 1.710.895,09 1.598.516,80 3.309.411,89 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ....................................................................... 7.620.284,08 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre .•.......................... 

DIFFERENZA ................................................................................................................. 7.620.284,08 

RESIDUI ATTIVI ............................................ 48.670,13 46.034,80 94.704,93 

RESIDUI PASSIVI ........................................... 1.812.292,02 1.878.578,86 3.690.870,88 

DIFFERENZA ................................................................................................................. -3.596.165,95 

AVANZO(+) O DISAVANZO(-) .............................. 4.024.118,13 

I movimenti finanziari principali avvenuti nel corso del 2018 sono, per la parte riguardante le 
entrate, i trasferimenti da parte dello Stato il quale ha destinato all'Ente il finanziamento di Euro 
1.773.070,50 quale contributo ordinario per far fronte alle spese relative al funzionamento 
dell'Ente. Inoltre sono state incassate Euro 401.484,43 per la gestione dell' AMP, inoltre sono state 
ricevuti finanziamenti aggiuntivi per progetti specifici quali il 1551 per € 109.000,00 e per € 
118.846,48 per progetti dell' AMP. 
L'Ente ha inoltre ricevuto un contributo dalla Regione Sardegna per € 35.244,55 per il 
cofinanziamento di alcune attività di conservazione della natura e € 3.000,00 per la rete di 
conservazione delle fauna marina. 
Le visite al parco hanno permesso all'Ente di accertare proventi per Euro 85.848,52, la tabella 
evidenzia l'evoluzione delle entrate proprie nel corso degli anni: 

anno Incasso 
2017 104.577,54 
2016 102.054,60 
2015 64.780,62 
2014 68.508,30 
2013 53.892,06 
2012 79.236,66 
2011 75.790,00 
2010 53.735,05 
2009 58.622,50 
2008 31.740,00 

2 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 317 VOL. VII

–    1592    –




